SOSIE. Et pourquoi ?

SIMON. Belle demande ! Mauvaise tête, mauvais cœur... Si je m'aperçois qu'il... ! Mais à quoi bon tant de paroles ? Si, comme je le desire, je ne trouve aucun obstacle du côté de Pamphile, il ne me restera plus qu'à gagner Chrémès ; et j'espère en venir à bout. Pour toi, je te charge de faire croire que ce mariage a lieu, d'épouvanter Dave, d'observer mon fils, de voir ce qu'il fera, et quelles batteries ils dresseront ensemble.

SOSIE. Cela suffit. J'y veillerai. Entrons maintenant.

SIMON. Va devant, je te suis.

Simul sceleratus Davus si quid consili
Habet, ut consumat nunc, quum nihil obsint doli :
Quem ego credo manibus pedibusque obnixè omnia
Facturum ; magis id adeo, mihi ut incommodet,
Quam ut obsequatur gnato.

SOSIA. Quapropter ?

SIMO. Rogas !

Mala mens, malus animus : quem quidem ego si sensero...
Sed quid opus est verbis ! Sin eveniat, quod volo,
In Pamphilo ut nihil sit moræ, restat Chremes,
Qui mihi exorandus est : et spero confore.
Nunc tuum est officium, has bene ut adsimules nuptias,
Perterrefacias Davum, observes filium,
Quid agat, quid cum illo consili captet.

SOSIA. Sat est.

Curabo. Eamus jam nunc intro.

SIMO. I præ, sequor.

SCÈNE II.

SIMON.

Sans doute mon fils refusera : j'en juge par la frayeur où j'ai vu Dave, lorsqu'il a appris ce mariage. Mais le voici qui sort.

SCÈNE III.

DAVE, SIMON.

DAVE, sans apercevoir Simon. J'étais bien étonné que cela se passât ainsi ; et je craignais de voir où aboutirait cette douleur éternelle. Il sait qu'on ne veut plus de son Pamphile, et il ne souffle mot ! il ne se fâche pas !

SIMON, à part. Cela ne tardera pas, et je crois qu'il t'en cuira.

DAVE, à part. Voilà : il a voulu nous mettre hors de garde, nous leurrer d'une fausse joie, nous bercer d'espérances, assoupir nos craintes, pour nous écraser le bec ouvert, sans nous laisser le temps de songer à rompre ce mariage. Le rusé !

SCENA II.

SIMO.

Non dubium est quin uxorem nolit filius :
Ita Davum modo timere sensi, ubi nuptias
Futuras esse audivit. Sed ipse exit foras.

SCENA III.

DAVUS, SIMO.

DAVUS. Mirabar hoc si sic abiret ; et heri semper-lenitas

Verebar quorsum evaderet.

Qui postquam audierat non datum iri filio uxorem suo,

Nunquam cuiquam nostrum verbum fecit, neque id ægre tulit.

SIMO. At nunc faciet ; neque, ut opinor, sine tuo magno malo.

DAVUS. Id voluit, nos sic nec opinantes duci falso gaudio,

Sperantes jam, amoto metu ; interea oscitantes opprimi,

Ne esset spatium cogitandi ad disturbandas nuptias.